Nº 218, terça-feira, 16 de novembro de 2010 47ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010111600047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EDITAL No- 138, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2010

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO
DIVULGAÇÃO DA DATA, HORÁRIO E LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria no- 113, de 22 de janeiro de 2008, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial
da União, do dia 23 de janeiro de 2008, torna público o Edital de Data, Horário e Local de realização da prova teórico-objetiva.

As provas teórico-objetivas para todos os cargos serão realizadas no dia 21/11/2010 no Município de Bagé/RS conforme o quadro abaixo:
TURNO MANHÃ

DOMINGO - DIA 21/11/2010 às 8h
CARGOS LOCAL ENDEREÇO

1- ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/ ÁREA: REDE E SUPORTE Escola Estadual de Ensino Médio Frei Plácido Av. Gen. Mallet, n° 01, Bairro: Centro, Bagé/RS
2- ENGENHEIRO/AGRÍCOLA Escola Estadual de Ensino Médio Frei Plácido Av. Gen. Mallet, n° 01, Bairro: Centro, Bagé/RS
3- ENGENHEIRO/MECÂNICA Escola Estadual de Ensino Médio Frei Plácido Av. Gen. Mallet, n° 01, Bairro: Centro, Bagé/RS
4 - ENGENHEIRO/TRABALHO Escola Estadual de Ensino Médio Frei Plácido Av. Gen. Mallet, n° 01, Bairro: Centro, Bagé/RS
5- GEÓLOGO Escola Estadual de Ensino Médio Frei Plácido Av. Gen. Mallet, n° 01, Bairro: Centro, Bagé/RS
6- HISTORIADOR Escola Estadual de Ensino Médio Frei Plácido Av. Gen. Mallet, n° 01, Bairro: Centro, Bagé/RS
7- MÉDICO DO TRABALHO Escola Estadual de Ensino Médio Frei Plácido Av. Gen. Mallet, n° 01, Bairro: Centro, Bagé/RS

TURNO TARDE
DOMINGO - DIA 21/11/2010 às 13h30min

CARGOS LOCAL ENDEREÇO
9- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Nomes que iniciam com a letra "A" Escola Municipal de Ensino Fundamental São Pedro Av. Santa Tecla, n° 337, Bairro: Getulio Vargas,Bagé - RS
9- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Nomes que iniciam com a letra "B" até nomes que iniciam com a letra "C". Escola Estadual de Ensino Médio Dr. Luiz Mércio Teixeira Rua Monte Líbano, no- 39, Bairro: Getulio Vargas, Bagé/RS
9- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Nomes que iniciam com a letra "D" até nomes que iniciam com a letra "E". Escola Estadual de 1° Grau Félix Contreiras Rodrigues Av. Espanha, no- 750, Bairro: Tarumã, Bagé/RS
9- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Nomes que iniciam com a letra "F" até nomes que iniciam com a letra "J". Colégio Franciscano Espírito Santo Av. General Osório, no- 1254, Bairro: Centro, Bagé/RS
9- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Nomes que iniciam com a letra "K" até nomes que iniciam com a letra "L". Colégio Estadual Professor Waldemar Amoretty Machado Rua Alberto Pasqualine, no- 651, Bairro: Santa Flora, Bagé/RS
9- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Nomes que iniciam com a letra "M" até nomes que iniciam com a letra "O". Escola Estadual de Ensino Médio Silveira Martins Rua Fernando Machado, no- 01, Bairro: Centro, Bagé/RS
9- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Nomes que iniciam com a letra "P" até nomes que iniciam com a letra "S". Colégio Nossa Senhora Auxiliadora Av. Mal. Floriano, no- 1335, Bairro: Centro, Bagé/RS
9- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Nomes que iniciam com a letra "T" até nomes que iniciam com a letra "Z". UERGS - Unidade Bagé Av. Tupy Silveira, no- 2820, Bairro: São João, Bagé/RS
10- TÉC. EM AUDIOVISUAL Escola Estadual de Ensino Médio Frei Plácido Av. Gen. Mallet, n° 01, Bairro: Centro, Bagé/RS
11- TÉC. EM ELETROELETRÔNICA Escola Estadual de Ensino Médio Frei Plácido Av. Gen. Mallet, n° 01, Bairro: Centro, Bagé/RS
12- TÉC. EM QUÍMICA Escola Estadual de Ensino Médio Frei Plácido Av. Gen. Mallet, n° 01, Bairro: Centro, Bagé/RS
13- TÉC. DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/ÁREA: REDE E SUPORTE Escola Estadual de Ensino Médio Frei Plácido Av. Gen. Mallet, n° 01, Bairro: Centro, Bagé/RS
14- TÉC. EM TELECOMUNICAÇÕES Escola Estadual de Ensino Médio Frei Plácido Av. Gen. Mallet, n° 01, Bairro: Centro, Bagé/RS

Os candidatos deverão comparecer com 30 minutos de antecedência, munidos de caneta tipo esferográfica, com tinta azul ou preta de ponta grossa e documento de identidade em perfeitas condições de uso,
inviolado e com foto que permita o reconhecimento.

A prova teórico-objetiva terá duração de 3 horas.
O candidato poderá consultar o mapa de localização e número de sala através do site www.fundatec.com.br.

MARIA BEATRIZ LUCE
Pró Tempore

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 14/2010

No- Processo: 23100001539201033 . Objeto: Aquisicao de software para o NTI
da UNIPAMPA. Total de Itens Licitados: 00002 . Fundamento Legal: Artigo
25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Fornecedor exclusivo. Declaração
de Inexigibilidade em 05/11/2010 . DOMINGOS DE MELLO AYMONE
FILHO. . Coordenador de Material e Patrimonio. . Ratificação em 05/11/2010
. EVERTON BONOW . Pro reitor de administracao. . Valor: R$ 13.680,00 .
Contratada :MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA EPP .

(SIDEC - 12/11/2010) 154359-26266-2010NE900013

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 74/2010

Objeto: -- Aquisicao de material de consumo - material laboratorial e
acondicionamento e embalagem, destinado a Universidade Federal do
Pampa - Unipampa, campi Sao Gabriel e Dom Pedrito. Total de Itens
Licitados: 00041 . Edital: 16/11/2010 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h30 . ENDEREÇO: Rua Monsenhor Constabile Hipolito,125 Cen-
tro - BAGE - RS . Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2010 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
14/12/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital esta disponivel nos sites www.comprasnet.gov.br e
w w w. u n i p a m p a . e d u . b r.

(SIDEC - 12/11/2010) 154359-26266-2010NE900013

PREGÃO ELETRÔNICO No- 76/2010

Objeto: -- Aquisicao de material de consumo-material laboratorial,
material de protecao e seguranca, material de expediente, material
para uso veterinario, ferramentas e uniformes, destinado a Univer-
sidade Federal do Pampa-Unipampa-Campi Alegrete, Cacapava do
Sul,Itaqui e Dom Pedrito. Total de Itens Licitados: 00044 . Edital:
16/11/2010 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30 . ENDEREÇO: Rua
Monsenhor Constabile Hipolito,125 Centro - BAGE - RS . Entrega
das Propostas: a partir de 16/11/2010 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 15/12/2010 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital estara dis-
ponivel nos sites www.comprasnet.gov.br e www.unipampa.edu.br.

(SIDEC - 12/11/2010) 154359-26266-2010NE900013

PREGÃO ELETRÔNICO No- 77/2010

Objeto: -- Aquisicao de material de consumo - material quimico,
destinado a Universidade Federal do Pampa - Unipampa, Campus
Bage. Total de Itens Licitados: 00073 . Edital: 16/11/2010 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h30 . ENDEREÇO: Rua Monsenhor Cons-
tabile Hipolito,125 Centro - BAGE - RS . Entrega das Propostas: a
partir de 16/11/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 16/12/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br
Informações Gerais: O edital esta disponivel nos sites www.com-
prasnet.gov.br e www.unipampa.edu.br.

(SIDEC - 12/11/2010) 154359-26266-2010NE900013

PREGÃO ELETRÔNICO No- 78/2010

Objeto: -- Aquisicao de material de consumo - material laboratorial,
destinado a Universidade Federal do Pampa - Unipampa, Campus
Bage. Total de Itens Licitados: 00063 . Edital: 16/11/2010 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h30 . ENDEREÇO: Rua Monsenhor Cons-
tabile Hipolito,125 Centro - BAGE - RS . Entrega das Propostas: a
partir de 16/11/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 17/12/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br
. Informações Gerais: O edital esta disponivel nos sites www.com-
prasnet.gov.br e www.unipampa.edu.br.

(SIDEC - 12/11/2010) 154359-26266-2010NE900013

PREGÃO ELETRÔNICO No- 79/2010

Objeto: -- Aquisicao de material de consumo - Material Laboratorial,
destinado a Universidade Federal do Pampa - Unipampa, Campus
Bage. Total de Itens Licitados: 00052 . Edital: 16/11/2010 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h30 . ENDEREÇO: Rua Monsenhor Cons-
tabile Hipolito, 125 Centro - BAGE - RS . Entrega das Propostas: a
partir de 16/11/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 20/12/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br
Informações Gerais: O edital esta disponivel nos sites www.com-
prasnet.gov.br e www.unipampa.edu.br.

GELSA MARA NASCIMENTO
Pregoeira

(SIDEC - 12/11/2010) 154359-26266-2010NE900013

1.3.1. A taxa de inscrição deverá ser recolhida no Banco do
Brasil S.A., através de GUIA DE RECOLHIMENTO ÚNICO (GRU),
que poderá ser gerada através do portal da UFPel (www.ufpel.edu.br)
e para o seu preenchimento devem ser utilizados os seguintes nú-
meros: UG 154047, Gestão 15264 e Código do recolhimento 28883-
7. Os valores das taxas são os seguintes:

a) R$ 160,00 - Concurso para Professor Adjunto com De-
dicação Exclusiva;

b) R$ 70,00 - Concurso para Professor Assistente com re-
gime de 40 horas semanais.

1.3.2. Poderão requerer isenção da taxa de inscrição, os can-
didatos que se enquadrem nas disposições do Decreto no- 6593, de
02/10/2008, disponível no site http://ces.ufpel.edu.br, no link con-
cursos docentes. Para tanto, deverão preencher o formulário Anexo
IV e entregá-lo no Centro Especializado em Seleção - CES (Rua
Gonçalves Chaves, 3126 - Centro - Pelotas - RS), no período de 16 a
22 de novembro de 2010, no horário das 8h30min às 11h30min. O
CES responderá ao requerimento até o dia 03 de dezembro de 2010,
no próprio pedido formalizado pelo candidato.

1.3.3. A taxa de inscrição, uma vez paga, não será restituída
em hipótese alguma.

1.4. No ato da inscrição, o candidato apresentará, além de
satisfazer outras exigências legais, estatutárias e regimentais, cópia
autenticada dos documentos a seguir relacionados ou cópias simples
acompanhadas dos respectivos originais:

a) Titulação exigida conforme Anexo I, expedida por ins-
tituição de ensino superior nacional reconhecida ou por instituição
estrangeira, a qual deverá estar revalidada na data da posse no car-
go;

b) Prova de quitação com o serviço militar, para brasilei-
ros;

c) Título de eleitor e prova de quitação com as obrigações
eleitorais, para brasileiros;

d) Passaporte atualizado, com visto para estrangeiros; no
momento da posse o passaporte deverá ser reapresentado, segundo as
normas do Conselho Nacional de Imigração e com visto perma-
nente.

e) Uma (1) fotografia 3x4cm;
f) Cédula de identidade;
g) Recibo de pagamento da taxa de inscrição;
h) Curriculum Lattes atualizado. Não serão aceitos volumes

encadernados ou com espiral, apenas o currículo simplificado, sem os
documentos comprobatórios.

1.4.1. Para a inscrição, o candidato não necessitará entregar
o comprovante da titulação exigida, conforme parágrafo único do art.
19 do Decreto no- 6944/2009.

1.4.2. Os documentos comprobatórios do Curriculum Lattes -
cópias autenticadas ou cópias simples acompanhadas dos originais -
serão entregues à Comissão Examinadora, impreterivelmente, até o

início do sorteio do ponto para a Prova Didática, conforme disposto
nas Resoluções no- s 04, de 18/8/2004, e 17, de 22/12/2003, do
COCEPE.

1.4.3.1. A inscrição por via postal, exclusivamente por SE-
DEX, deverá ser remetida para o endereço: CENTRO ESPECIA-
LIZADO EM SELEÇÃO DA UFPEL - Rua Gonçalves Chaves no-

3126 - Pelotas - RS - CEP 96015-560.
1.4.3.2. A inscrição via SEDEX, se efetuada, será por conta

e risco do candidato, não se responsabilizando a UFPEL por extravios
ou outras ocorrências que impeçam a efetiva inscrição do candi-
dato.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E L O TA S

CENTRO ESPECIALIZADO EM SELEÇÃO

EDITAL CES No- 92, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010
CONCURSO PÚBLICO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, por meio do
Centro Especializado em Seleção, torna público o presente Edital de
Abertura de Inscrição para provimento de cargo de docente, da car-
reira do Magistério Superior, mediante CONCURSO PÚBLICO que
será realizado de acordo com as normas de Concurso; Lei 8.112 de
11/12/1990; Portaria Normativa Interministerial no- 22, do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão, de 30/04/2007, publicada no
DOU de 02/05/2007; e Portaria no- 8, do Ministério da Educação, de
26/08/2008, publicada no DOU de 27/08/2008, conforme os dados
abaixo.

1. DAS INSCRIÇÕES
1.1. As inscrições para o concurso estarão abertas pelo prazo de vinte e

cinco (25) dias, contado a partir da data de publicação deste Edital no Diário Ofi-
cial da União, para as classes de Professor Adjunto, nível 1, e de Professor As-
sistente, nível 1, a portadores do título de Doutor e de Mestre, respectivamente.

1.2. Período das inscrições: 16 de novembro a 10 dezembro
de 2010.

1.3. As inscrições serão recebidas no Centro Especializado
em Seleção (CES) localizado na Rua Gonçalves Chaves, 3126, Pe-
lotas - RS - Fone: (53) 3222-4060, no horário das 8h30min às
11h30min, de segunda a sexta-feira.

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-11-16T06:42:06-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial